
Deliberazione Nr. 53 COPIA 

in data 10-10-2021 
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFIICCAARROOLLOO  
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021 - INSEDIAMENTO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, 

ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 
 
Il giorno  dieci del mese di ottobre dell'anno  duemilaventuno, alle ore 10:00, 

nella Residenza Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

nelle forme e nei modi di legge, in sessione Ordinaria e in seduta riservata 

causa emergenza sanitaria 
 

 Eseguito l’appello, risultano presenti alla discussione dell’argomento: 

 

Pigaiani Fabiano Presente 

PARAMATTI AGOSTINO Presente 

GRECHI DEBORA Presente 

COTTICA CLARISSA Presente 

OTTOBONI GIOVANNA Presente 

LORENZONI MARCO Presente 

MIGLIARI ANTONELLA Presente 

PREVIATI GIANNI Presente 

BONFATTI EVELEEN Presente 

MONESI  CINZIA Presente 

TURCHETTI MARIA STEFANIA Presente 

  

 Presenti   11 

 Assenti    0 

 

 
- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Pigaiani Fabiano nella sua qualità di 

SINDACO 

- Assiste il Segretario Comunale 

Prandini Gino 

- Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

- Partecipano gli Assessori esterni Sigg.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per approvazione e conferma del 

presente verbale, si sottoscrivono: 

 

Il SINDACO 

F.to Pigaiani Fabiano 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Prandini Gino 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 14-10-2021 

 

Il Responsabile  Affari Generali 

Riberto Emanuela 

 

 

N.  870  Reg. Pubbl. 

 

Questa deliberazione viene pubblicata 

all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

dal 14-10-2021 

 

al 29-10-2021 

 

Lì 14-10-2021 

 

Il Segretario Comunale 

 

F.to Prandini Gino 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del 

Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

Che la suestesa deliberazione 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Prandini Gino 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021 - INSEDIAMENTO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, 

ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro  
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 
del D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a 
norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni 
degli articoli 58 e 59 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss. di tale 
norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 

 

VISTA la nota prefettizia prot. n. 51475 del 05/10/2021 ad oggetto: “Convocazione Consiglio 
Comunale. Prima riunione: verifica sussistenza cause di ineleggibilità nei confronti degli eletti”;  
 
VISTO il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali redatto in data 04/10/2021, 
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del rinnovo del Consiglio Comunale, tenutasi il 3 e 
4 ottobre 2021 e, in particolare, nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
PRESO ATTO che:  
- è stata data lettura del nominativo del candidato proclamato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco 

dei Consiglieri Comunali proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, a seguito 
delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale 
tenutesi il 3 e 4 ottobre 2021 come risulta dalla copia del Verbale di tale Adunanza trasmesso alla 
Segreteria comunale;  

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in data 07/10/2021, pubblicato all’Albo 
pretorio web ed affisso in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del T.U. n. 570/1960 e ss.mm.ii.; 

- agli eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relative notifiche in atti;  
- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti, precisando che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata sia nei confronti del 
Sindaco risultato eletto, sia nei confronti dei Consiglieri comunali; 

- secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960 e ss.mm.ii., nei Comuni con popolazione fino a 
15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce il primo che abbia riportato, 
dopo gli eletti, il maggior numero di voti;  

- al momento non sono pervenuti reclami; 

ATTESO che il Sindaco ha invitato i signori Consiglieri comunali presenti ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti,  per 
i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, precisandone i motivi; 



 

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 07/04/2014, n. 56; RICHIAMATE, le disposizioni di cui al Capo II del 
Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 267/2000, al D. Lgs. 31/12/2012, n. 235 e al D. Lgs. 08/04/2013, n. 39; 
VISTI: 
- l’articolo 76 del T.U. 15/05/1960, n. 570;  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., ed in particolare gli articoli da n. 55 a n. 70;  
- il vigente Statuto Comunale; 
VERIFICATA la regolarità delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità da parte del Sindaco e 
di tutti i Consiglieri proclamati eletti e l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità della elezione del 
Sindaco e dei componenti del Consiglio Comunale, ai sensi del Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 
267/2000 e dei Decreti Legislativi 31/12/2012, n. 235 e 08/04/2013, n. 39; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 
1, e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il solo parere in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza dell’azione amministrativa; 
DISPOSTE singole votazioni per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere Comunale eletto nella 
tornata elettorale del 3 e 4 ottobre 2021; 
CON voti favorevoli n. 11 su n. 11 Consiglieri presenti e votanti nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di convalidare, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, la proclamazione dell’elezione alla 
carica di Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali, risultati eletti nelle elezioni amministrative 
tenutesi il 3 e 4 ottobre 2021, che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla 
legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note dei seguenti Signori, dando 
atto che essi sono stati eletti con la cifra elettorale individuale a fianco di ciascuno indicata: 

SINDACO ELETTO LISTA COLLEGATA CIFRA ELETTORALE 

PIGAIANI FABIANO 2 705 

 

GENERALITÀ 
 

LISTA COLLEGATA 

RISULTATO 

ELETTORALE 

PARAMATTI      AGOSTINO 2 807 

GRECHI             DEBORA 2 785 

COTTICA           CLARISSA 2 750 

OTTOBONI        GIOVANNA 2 733 

LORENZONI      MARCO 2 729 

MIGLIARI           ANTONELLA 2 724 

PREVIATI          GIANNI 2 721 

BONFATTI         EVELEEN 1 508 

MONESI            CINZIA 1 557 

TURCHETTI       MARIA 

STEFANIA 

1 546 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, per consentire l’immediato inizio all’attività amministrativa, 
con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi dagli 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 



 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.- 

 



 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(art. 49 comma 1 D.Lgs n. 267/18.08.2000) 

 

 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021 - INSEDIAMENTO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, 

ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 

 

A) REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in 

ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere: 

 

Favorevole 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to RIBERTO EMANUELA 

 

 

 


